

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-704-00176

Den 17. maj 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 20. april 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 665 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 665 (alm. del)

Vil miljøministeren redegøre for de miljø- og beskæftigelsesmæssige konsekvenser af, at flasker i stedet for at blive genbrugt indgår i produktionen af nye flasker?

Svar

Folketinget har i foråret 2009 behandlet L 204 - Forslag til Lov om ændring af lov om afgift af spildevand og forskellige andre love og jeg vil henholde mig til bemærkningerne til lovforslaget.

Nedsættelsen af den volumenbaserede afgift med 50 % for vin- og spiritusflasker træder i kraft pr.1. januar 2011.

I bemærkninger til lovforslaget om konsekvenser for miljøet anføres at "Forslaget om at halvere emballageafgiften på vin og spiritus vil kunne medføre en stigning i emballageaffaldsmængderne, fordi engangsemballage vil vinde markedsandele. Det vurderes dog, at affaldet hovedsageligt vil blive genanvendt ved omsmelting. Ud fra denne betragtning vil en langt større del af de indsamlede vin- og spiritusflasker således blive genanvendt ved omsmelting i stedet for genpåfyldning.

Hovedparten af de vin- og spiritusflasker, der sælges i Danmark, og dem der købes i grænsehandlen, bliver i dag genbrugt eller genanvendt, selv om der ikke er et obligatorisk pantsystem for disse flasker. Der har således været et incitament til at genanvende og genbruge vin- og spiritusflasker uden et obligatorisk pantsystem. Dette taler for, at den foreslåede halvering af emballageafgiften på vin og spiritus ikke vil få den store betydning for incitamentet til at genanvende vin- og spiritusflasker. Genbruget af flasker vil dog falde.

Den foreslåede halvering af emballageafgiften vurderes ikke i noget videre omfang at påvirke mængden af affald, der smides på gader eller i naturen.

Afgiftshalveringen skønnes at have mindre betydning for de mængder affald, der føres til affaldsforbrænding og deponi."

I svar af 14. maj 2009 til spørgsmål nr. 8 i forbindelse med udvalgsbehandlingen har Skatteministeren uddybet miljøeffekterne af forslaget. Jeg vil henvise hertil.

I bemærkninger til lovforslaget om konsekvenser for erhvervslivet anføres at "den foreslåede halvering af emballageafgiften på vin- og spiritusflasker formentlig vil betyde, at genpåfyldning af flaskerne reduceres med 50 pct. Det erhverv, der berøres mest af halveringen af emballageafgiften er derfor flaskegenbrugsbranchen, dvs. flaskeskullerier og firmaer, som indsamler og sorterer flasker fra skår."

"Der er ca. 10 virksomheder beskæftigende mellem 200 og 250 medarbejdere i flaskegenbrugsbranchen. En nedsættelse af emballageafgiften vil påvirke antallet af ansatte i denne branche svarende til den procentvise nedsættelse af emballageafgiften. Hvis dette lægges til grund, vil den foreslåede halvering af emballageafgiften medføre et fald i antallet af beskæftigede i flaskegenbrugsbranchen med 50 pct., dvs. et fald på 100-125 beskæftigede. Til gengæld øges beskæftigelsen på grund af hjemvendt grænsehandel."

Med den sidste ændring af affaldsbekendtgørelsen er der indført regler om, at virksomheder skal sikre, at væsentlige dele af deres genanvendelige, kildesorterede affald, herunder genanvendeligt glasemballage, genanvendes.

Karen Ellemann/ Anne-Marie Rasmussen